
 
CITTA’ DI LUMEZZANE 

 
 

DECRETO N° 2 
 

 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATI: 

• L’articolo 17, co.1, lettere b), e) e comma 1-bis del D.lgs. 20.03.2001 numero 165 e s.m.i.; 

• Il vigente Codice di Organizzazione del Personale (Rous), approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale numero 62 in data 07.05.2020 e s.m.i. In particolare il citato regolamento, 
all’articolo 36 definisce l’istituzione e le funzioni delle posizioni di Elevata Qualificazione; 

• Gli artt. 16, 17, 18, 19, 20 e 21 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, comparto Fun-
zioni Locali, sottoscritto il 16 novembre 2022; 

• La deliberazione di giunta comunale R.V. numero 72 del 29.08.2024, con la quale è stato 
approvato il sistema di graduazione della retribuzione di posizione delle posizioni di Elevata 
Qualificazione e i criteri generali di istituzione, graduazione e conferimento degli incarichi; 

• La deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 07.01.2025 avente ad oggetto “Variazione 
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 – sezione 3 Organizzazione e 
capitale umano per riorganizzazione della macrostruttura. Dichiarazione di immediata ese-
guibilità.”, con la quale è stata definita la riorganizzazione della macrostruttura comunale in 
coerenza con le linee programmatiche di mandato 2024-2029, con decorrenza 01/02/2025; 

• L’articolo 7 del vigente Regolamento del Corpo di Polizia Locale, che così recita: “Il Co-
mandante del Corpo di Polizia Municipale è responsabile verso il Sindaco o l'Assessore 
Delegato dell'addestramento, della disciplina e dell'impiego tecnico-operativo degli appar-
tenenti al Corpo (art. 9 legge quadro n. 65/86) per l'organizzazione generale dei servizi in 
conformità alle funzioni d'istituto.” 

• L’articolo 9 della legge 7 marzo 1986 numero 65 e s.m.i. 
• L’articolo 11 della legge regionale Lombardia 01.04.2025, numero 6, avente ad oggetto 

“Requisiti e funzioni dei comandanti e dei responsabili di servizio di polizia locale”;  
 

RITENUTO di procedere alla nomina del Comandante del Corpo di Polizia, a cui sono assegnate 
le attribuzioni di cui al precitato art.7 del vigente Regolamento del Corpo di Polizia Locale e segna-
tamente: 

a) emanare le direttive e vigilare sull'espletamento dei servizi, conformemente alle finalità 
dell'Amministrazione;  

b) disporre, in applicazione del regolamento generale per il personale l'assegnazione e la de-
stinazione del personale secondo le specifiche necessità dei servizi ed in conformità delle 
norme che disciplinano la materia concernente la mobilità del personale;  

c) coordinare i servizi del Corpo con quelli delle altre Forze di Polizia e della Protezione Civile 
secondo le intese stabilite dall'Amministrazione;  

d) mantenere i rapporti con la Magistratura, le Autorità di Pubblica Sicurezza e gli Organismi 
del Comune o di altri Enti collegati ai Corpo da necessità operative;  

e) rappresentare il Corpo di Polizia Municipale nei rapporti interni ed esterni e in occasioni di 
funzioni e manifestazioni pubbliche;  



f) partecipare alle commissioni dei concorsi relativi al personale della Polizia Municipale,  
g) rispondere al Sindaco o all'Assessore Delegato dei risultati rispetto alle direttive ricevute. 

 
VISTI INOLTRE: 
Il Regolamento UE 67/2016 e il D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. (Codice Privacy), ove è definito “Respon-
sabile del trattamento” la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, o il servizio o altro organi-
smo che tratta dati personali per conto del titolare del trattamento (art. 4 n. 8 Regolamento), con-
sentendo di individuare nel servizio il “Responsabile del trattamento dati” con funzioni di rappre-
sentanza organica del Titolare di Posizione di E.Q. nominato; 
 
RITENUTO PERTANTO NECESSARIO nominare il dott. Paolo Redolfi “Responsabile del tratta-
mento dei dati personali”, relativamente alle funzioni ed ai servizi assegnati con il presente decre-
to, ai sensi dell’art. 4 n. 8 Regolamento UE 67/2016; 
 

PRESO ATTO che l’attribuzione dell’incarico di Elevata Qualificazione sarà compensata con la re-

tribuzione di posizione stabilita dalla deliberazione di Giunta Comunale R.V. numero 160 del 

16.12.2025 e con una retribuzione di risultato determinata secondo i criteri stabiliti dall’articolo 17 

comma 4 del C.C.N.L. relativo al personale Comparto Funzioni locali per il triennio 2019-2021 e 

s.m.i.  

   

DECRETA 

1. di prendere atto di quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato; 

2. di nominare il Dott. Paolo Redolfi, dipendente del Comune di Lumezzane, inquadrato nell’Area 

dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione con il profilo professionale di Commissario capo di 

Polizia Locale, Comandante del Corpo di Polizia Locale del Comune di Lumezzane a tempo 

pieno e indeterminato e di riconoscere allo stesso l’indennità di posizione da ultimo aggiornata 

con deliberazione di Giunta comunale numero 160 del 16/12/2025:  

 

DIPENDENTE 
AREA E PROFILO      
PROFESSIONALE  

SERVIZIO 
RETRIBUZIONE 
DI POSIZIONE 

Redolfi Paolo 

Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione -

profilo professionale di 
Commissario capo di Polizia 

Locale 

Polizia Locale € 14.000,00 

 

con una retribuzione di risultato determinata secondo i criteri stabiliti dall’articolo 17 comma 4 

del C.C.N.L. relativo al personale Comparto Funzioni locali per il triennio 2019-2021 e s.m.i.  e 

di assegnare al dott. Paolo Redolfi, in applicazione dell'art. 16 comma 1 del CCNL “Funzioni 

Locali” del 16/11/2022, le funzioni meglio descritte nell’allegato sub “C1”;  

3. di riservarsi, con separato atto, la possibilità di integrare e/o modificare il presente 

provvedimento; 

4. di stabilire l’obbligo, per il dipendente incaricato, di comunicare gli atti adottati e le decisioni 

assunte nonché di evidenziare tempestivamente eventuali aspetti di criticità e difficoltà 

riscontrate; 

5. di dare atto che l’incarico, fermo restando la possibilità di revoca anticipata a seguito di accer-
tamento di risultati negativi infrannuali o di eventuali mutamenti dell’assetto organizzativo che 
dovessero essere determinati dall’Amministrazione e che comporterebbero la suddetta revoca 
anticipata con atto scritto e motivato, ha la durata di un anno, decorrenti dal 02.02.2026, pro-
rogabili fino alla data di scadenza del mandato amministrativo del Sindaco, ovvero anticipata-
mente e nel rispetto dei termini di preavviso, nel caso in cui vengano meno le necessità per le 



quali è stato attivato l’incarico o a seguito di interventi normativi che ne impediscano la prose-
cuzione ; 

6. di dare atto che il dipendente dott. Paolo Redolfi è Responsabile del trattamento dei dati 

personali”, relativamente alle funzioni ed ai servizi assegnati, ai sensi dell’art. 4 n. 8 del 

Regolamento UE 679/2016;  

7. di notificare il presente atto al dott. Paolo Redolfi; 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line; 

9. di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, 1° 

comma, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.. 

 

 

ALLEGATI: 
Allegato C1– Scheda job profile “Polizia Locale”. 

 

 
 

Lumezzane, 02/02/2026 Il Sindaco 

Josehf Facchini 
(firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 


